



Prikaz slučajeva kršenja osnovnih ljudskih prava u Srbiji

31. jul - 20. avgust 2026. godine

Sloboda izražavanja

Pretučen reditelj i profesor Stevan Filipović

Dok je snimao nepoznata lica koja su demolirala zaštićenu zgradu u centru Beograda napadnut je profesor Fakulteta dramskih umetnosti Stevan Filipović. Uzet mu je telefon, a potom je oboren na pod. Više muškaraca ga je šutiralo i udaralo metalnom stolicom. Izjavio je da su za napad odgovorni plaćenici vladajuće partije. Prvo osnovno javno tužilaštvo u Beogradu saopštilo je da su dva lica priznala da su učestvovala u napadu, dok se za trećim učesnikom traga. Još nije utvrđen identitet lica koja su uzela mobilni telefon. Filipović je na Instagramu objavio da je njegov telefon bio na forenzici u Ministarstvu unutrašnjih poslova, a potom je premešten na Kosovu i u Albaniju. Naglasio je i da ga nadležno tužilaštvo nije pozvalo da identifikuje napadače.

Aktivista zaustavljen na granici povodom istrage o zvučnom topu

Bojan Simišić, član Eko straže, zadržan je na granici kada se vraćao sa poslovnog puta. Nakon pretresa naređeno mu je da sačeka inspektore službe za suzbijanje terorizma Uprave kriminalističke policije. Dao je izjavu u svojstvu građanina, a službenici su naveli kako je ovo "prva runda" ispitivanja povodom istrage u slučaju zvučnog topa. Simišić je naveo kako je u medijima video članak da ga policija traži i pre nego što je dobio ikakav formalni poziv. Dobio je i pretnje smrću od potpredsednika skupštine Opštine Ivanjica koji je na Instagramu objavio kako bi ga u ozbiljnoj državi trebalo ubiti. Radić i Eko straža su još u martu isticali dokaze o upotrebi određenog oružja. Pokretanje istrage povodom korišćenja oružja koje je upotrebljeno prema građanima 15. marta na protestu u Beogradu naložilo je u junu po nalogu Višeg javnog tužilaštva. Do sada je poznato da je ispitano više osoba, a protiv vojnog analitičara Aleksandra Radića raspisana je poternica "zbog postojanja osnova sumnje da je izvršio krivično delo Pripremanje dela protiv ustavnog uređenja i bezbednosti Republike Srbije".

Pretnje novinarima na društvenim mrežama

Veranu Matiću, predsedniku Upravnog odbora Asocijacije nezavisnih elektronskih medija, upućene su pretnje na društvenoj mreži X. Uz njegovu sliku objavljen je komentar „Odsecimo glavu hidri“. Targetiranje je nastavljeno kroz tekstove koje su objavili Informer, Alo i Večernje novosti za koje je Savet za štampu utvrdio da krše Kodeks novinara Srbije. I na drugim društvenim mrežama su Matiću upućene pretnje smrću, vešanjem, žrtvovanjem i javnom egzekucijom u objavama gde su njegove izjave krivotvorene. Biljana Stepanović, novinarka i direktorka Nove ekonomije, na Fejsbuk profilu dobila je preteće poruke. U njima je pisalo: „Gospodo, srešćemo se (...) A sada trčite toj istoj policiji i tražite zaštitu.“

Urednik portala A1 iz Novog Pazara izveštavao je o rupama koje su se javile na mostu nekoliko dana nakon privremene sanacije. Prilog je objavljen na Fejsbuku. Sulejman Durević, šef Sektora za gradsko građevinsko zemljište u Direkciji za izgradnju, u komentaru je objavio video sanacije. Jedan od radnika koji učestvuje na saniranju štete uputio je neprilične komentare prema novinarima A1. Uvrede su upućene i novinarki portala koja se takođe nalazila na terenu. Na kraju snimka se vidi da Durević „šalje poljubac“ redakciji, uz šta je dodao komentar „Ako se plašite poljupca, onda pomrite od straha“.

Urednik i redakcija portala Volim Zrenjanin dobili su pretnje u komentaru jednom od tekstova i putem telefonskog poziva gde se čovek predstavio kao podržavalac SNS-a. U komentaru je napisano „za vas nema leka, osim metka“, dok je u pozivu upućena pretnja razbijanja glavom. Pretnje su upućene i novinaru portala Zoomer Darku Gligorijeviću. Deo njegovog gostovanja na televiziji N1 objavljen je na društvenim mrežama gde se našao komentar: „Ma kako te bre nije sramota da dođeš u naše mesto Dubovac i onda širiš laži. Joooj, dođi ponovo da vidiš kako ćeš da prođeš“.

U komentarima objave Asocijacije nezavisnih elektronskih medija koja govori o pretnjama Marku Vidojkoviću i Nenadu Kulačaninu, ponovo su objavljene pretnje smrću. Ovo je treći put da se na objave o pretnjama javljaju nove pretnje. Marko Vidojković dobio je ukupno tri pretnje u nedelju dana. Na stranici portala IN Medija iz Indije našao se komentar "Đubre, treba ga ubiti, a ne nagraditi". Vest se ticala njegovog izbora u uži krug za nagradu za hrabrog pisca izloženog progonu koju dodeljuje Centar Vaclav Havel u Njujorku.

Reakcije nadležnih organa na ovakve pretnje kontinuirano izostaju, a novinari i novinarke ostaju pod pritiscima od strane nepoznatih lica, ali i državnih zvaničnika.

Zapaljeno vozilo tužioca

Vozilo tužioca iz Valjeva, Vukašina Vujičića, poliveno je i zapaljeno u toku noći. On je naveo da sumnja da je automobil zapaljen zbog postupaka koje on vodi. Jedan od njih jeste i postupak protiv kriminalne grupe na čijem čelu se nalazi Marko Mirković, inače blizak SNS-u. Nedeljama pre toga i protiv njega se vodila kampanja targetiranja u lokalnim medijima.

Targetiranje bivšeg učenika iz Valjeva

U emisiji Pretres koja se emituje na lokalnoj televiziji V5 targetiran je bivši učenik Valjevske gimnazije. O njemu su iznete neistine i prozivan je zbog fotografije koju ima sa rektorom Univerziteta u Beogradu, Vladanom Đokićem. Nekoliko dana kasnije voditeljka je u programu čitala i analizirala njegove školske ocene. U julu, 11 meseci nakon brutalnog nasilja koje se desilo na protestu od strane policije, u programu je izneta i tvrdnja da se ovaj učenik „ne sme kretati sam gradom“. Građani i aktivisti u Valjevu su bili pod sve većim pritiscima kako se bližila godišnjica od protesta 14. avgusta prošle godine kada je više učesnika protesta pretrpelo policijsko nasilje. Lokalne televizije su posebno bile aktivne u targetiranju, umesto da pruže objektivne informacije građanima.

Napad i hapšenje studentkinja

Lana, studentkinja Medicinskog fakulteta u Novom Sadu, napadnuta je u svojoj zgradi od strane muškarca. Dok su bili u liftu, on je počeo da je davi. Uzeo je njen telefon u trenutku kada se lift zaustavio. Iako je utvrđena lokacija gde se telefon nalazi, policija je odbila da reaguje. Po navodima šabačkih studenata, inspektor je izjavio “Ovo nije bila obična krađa. Hteo je da te ubije ili siluje”.

U Nišu, policijski službenici su studentkinji tražili ličnu kartu ispred njene kuće. Nakon što je krenula da je uzme iz dvorišta kuće, nasilno je ubačena u policijsko vozilo prilikom čega je zadobila povrede glave i predela ispod ramena. Kada je zatražila medicinsku pomoć i advokata ista prava su joj bila onemogućena.

Sloboda okupljanja

Oduzimanje studentskih obeležja

Tokom akcije Popričaj sa studentom koja je organizovana u Velikom Gradištu dvojica muškaraca prišla su dvanaestogodišnjem dečaku kada se on udaljio od štanda i skinuli mu bedž i nalepnicu sa njegove majice. Prilikom druge akcije koju su studenti i građani organizovali zbog održavanja EXPO karavana u Kruševcu policija je nasilno oduzela transparente. Studenti pobeđuju i EXstremna Pljačka Otadžbine. U Kragujevcu je policija legitimisala okupljene koji su držali slične transparente. Organizovanje EXPO izložbe prate razne nepravilnosti, a ovakvo delovanje državnih organa upućuje na to da građanima nije dozvoljeno kritikovanje.

Advokat osumnjičen za napad na službeno lice

Nikola Mirković koji zastupa više građana koji su preživeli policijsko nasilje na protestu u Valjevu 14. avgusta 2025. godine dobio je poziv da se javi tužilaštvu kao osumnjičen za napad na službeno lice na tom istom protestu. Povodom policijskog nasilja na protestu vode se dva postupka. Jedan jeste protiv pripadnika policije zbog krivičnog dela zlostavljanje i mučenje koji trenutno vodi Tužilaštvo za organizovani kriminal. U valjevskom tužilaštvu se vodi postupak protiv građana zbog sumnje da su učestvovali u napadu na policiju. Mirković navodi da je ovo nastavak pritiska na advokate koji učestvuju u sudskim procesima kao branioci. Već više nedelja se protiv grupe advokata iz Valjeva vodi medijska kampanja targetiranja, a dalji sudski procesi upućuju na jasno osmišljene strategije koje treba da demotivišu one koji ukazuju na policijsku brutalnost.

Otežano održavanje Prajd karavana

U Kraljevu tokom Prajd karavana, grupa muškaraca koja se protivi ovom skupu, preko kordona policije gađala je okupljene građane i novinare. Pogođeni su novinari lokalnih medija LiKVidno.info i Glas Šumadije. Intervju koji su novinari vodili sa Bojanom Lazićem, direktorom udruženje Da se zna, morao je da se prekine zbog bezbednosti. Nakon ovoga je skup prekinut. Policija nije reagovala kada su se na učesnike skupa bacala kamenice. U Zaječaru su protivnici događaja takođe vređali i novinare redakcije Glas Zaječara. Okupljenima su uzvikivale homofobične uvrede. Ova manifestacija sprovodi se kako bi se najavila Parada ponosa u Beogradu. Karavan je u Pirotu bio otkazan, a u skoro svakom danu desilo se organizovanje kontra skupa. Zabeležene reakcije policije nisu bile dovoljne da spreče sukobe između dve grupe već su pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova prevashodno razdvajali dve okupljene grupe, bez toga da spreče gađanje okupljenih.